МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

СЪ A3(kf/UH Z. О № 01
Об организации санаторно-курортного лечения
работающих граждан непосредственно
после лечения в стационарных условиях

В соответствии с Программой государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в Калужской области на 2020 год и на
плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденной постановлением Правительства
Калужской области от 31.12.2019 № 868, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1 Перечень заболеваний, при которых осуществляется направление

работающих граждан на санаторно-курортное лечение непосредственно после
лечения в стационарных условиях (приложение № 1 к приказу);

1.2. Перечень медицинских организаций Калужской области, имеющих право
осуществлять отбор и направление работающих граждан на санаторно-курортное
лечение непосредственно после лечения в стационарных условиях (приложение
№ 2 к приказу);

1.3. Порядок отбора и направления работающих граждан на санаторно-
курортное лечение непосредственно после лечения в стационарных условиях
(приложение №3 к приказу).

2. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней со дня его официального
опубликования.

3. Приказ Министерства здравоохранения Калужской области от 15.01.2019
№ 16 «Об организации санаторно-курортного лечения работающих граждан
непосредственно после лечения в стационарных условиях» признать утратившим
силу.

Приложение № 1
к Приказу

министерства здравоохранения
Калужской области

о т  0  9  ЯНВ 7070 №  О  Д

Перечень заболеваний, при которых осуществляется направление работающих
граждан на санаторно-курортное лечение непосредственно после лечения в

стационарных условиях

- Острый инфаркт миокарда;
- операции на сердце и магистральных сосудах;
- острое нарушение мозгового кровообращения.

Приложение №2
к приказу министерства здравоохранения

Калужской области

Перечень
медицинских организаций Калужской области, имеющих право осуществлять
отбор и направление работающих граждан на санаторно-курортное лечение

непосредственно после лечения в стационарных условиях

1 .Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской
области (далее - ГБУЗ КО) "Калужская областная клиническая больница".

2. ГБУЗ КО "Центральная районная больница Бабынинского района".
3. ГБУЗ КО "Центральная районная больница Боровского района".
4. ГБУЗ КО "Центральная районная больница Жуковского района".
5. ГБУЗ КО "Центральная районная больница Малоярославецкого района".
6. ГБУЗ КО "Центральная районная больница Тарусского района".
7. ГБУЗ КО "Центральная районная больница Хвастовичского района".
8. ГБУЗ КО "Центральная межрайонная больница №1".
9. ГБУЗ КО "Центральная межрайонная больница №2".
10. ГБУЗ КО "Центральная межрайонная больница №3".
11. ГБУЗ КО "Центральная межрайонная больница №4".
12. ГБУЗ КО "Центральная межрайонная больница №5".
13. ГБУЗ КО "Центральная межрайонная больница №6".
14. ГБУЗ КО "Городская клиническая больница № 2 "Сосновая роща".
15. ГБУЗ КО "Калужская областная клиническая больница скорой
медицинской помощи» им. К. Н. Шевченко"
16. ГБУЗ КО "Калужская городская больница №5"
17. ГБУЗ КО "Калужская городская больница № 4 им. Хлюстина Антона

Семеновича".

Приложение №3
к приказу министерства здравоохранения

Калужской области

от 0 9 ЯНВ 2020 №  М

Порядок
отбора и направления работающих граждан на санаторно-курортное лечение

непосредственно после лечения в стационарных условиях

1. Медицинский отбор работающих граждан, направляемых на санаторно-
курортное лечение непосредственно после лечения в стационарных условиях,
осуществляется врачебной комиссией соответствующей медицинской организации.
Решение врачебной комиссии о направлении пациента на санаторно-курортное
лечение оформляется медицинским заключением в медицинской карте
стационарного больного и фиксируется в соответствующих журналах.

2. Медицинские организации направляют на санаторно-курортное лечение
непосредственно после лечения в стационарных условиях работающих граждан
Российской Федерации, проживающих на территории Калужской области.

3. Медицинские организации направляют на санаторно-курортное лечение
работающих граждан непосредственно после стационарного лечения с учетом
Методических рекомендаций по медицинскому отбору пациентов из числа
работающих граждан, направляемых на санаторно-курортное лечение
непосредственно после лечения в стационарных условиях, разрабатываемыми
министерством здравоохранения Калужской области.

4. При направлении пациента в санаторий медицинская организация выдает
ему санаторно-курортную карту с подробными данными о проведенном в
стационаре обследовании и лечении, рекомендациями по дальнейшему лечению в
санатории, выписку из истории болезни и листок нетрудоспособности.

5. Санаторно-курортное лечение работающих граждан непосредственно после
лечения в стационарных условиях осуществляется путем бесплатного
предоставления пациентам при наличии медицинских показаний санаторно-
курортных путевок со сроком пребывания до 21 календарного дня в санатории,
имеющие лицензии на осуществление медицинской помощи при санаторно-
курортном лечении, находящиеся в ведении министерства здравоохранения
Калужской области и имеющие государственные задания на данный вид
медицинской помощи или определенные по итогам осуществления закупок в
соответствии с федеральным законодательством.